permanente, conforme faz prova com a certidão de ocorrência policial e 

a documentação médica, em anexo.  

Foi paga ao autor(a) no dia 31/08/2015, a título de 
seguro DPVAT (processo administrativo que tramitou sob o n. 
3150166410), apenas a quantia de R$ 1.012,50 (Hum mil e doze 

reais e cinquenta centavos), quando deveria ter sido paga a quantia 
de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais). 

No presente caso, o(a) requerente ficou com debilidade 

permanente consistente em TRAUMA NA MÃO ESQUERDA + TRAUMA 

EM MEMBRO INFERIOR ESQUERDO (JOELHO), ou seja, de acordo 

com a tabela: Perda anatômica e/ou funcional completa de uma das

[...]

estabelece que em caso de Perda anatômica e/ou funcional completa 

de uma das mãos + Perda anatômica e/ou funcional completa de 

um dos membros inferiores o valor da indenização deverá ser de 

100% (Cem por cento) do valor previsto na referida Lei, o que equivale 

a R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), de acordo com a 

tabela abaixo: 

ANEXO 

(art. 3
o
 da Lei n

o
 6.194, de 19 de dezembro de 1974)  

Danos Corporais Totais  Percentual  
Repercussão na Íntegra do Patrimônio Físico da Perda 
Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os membros

[...]

do seguro DPVAT deve ser paga de forma proporcional ao grau de 

invalidez da vítima. 

Portanto, aplicando-se a súmula supramencionada e a 
tabela constante da Lei 11.945/2009, bem como os princípios da 
proporcionalidade e da razoabilidade, o requerente deveria ter 

recebido o valor de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) 
correspondentes a 100% (Cem por cento) da indenização, haja vista 

que o requerente sofreu TRAUMA NA MÃO ESQUERDA + TRAUMA 
EM MEMBRO INFERIOR ESQUERDO (JOELHO). 

Tendo o(a) requerente recebido apenas R$ 1.012,50 
(Hum mil e doze reais e cinquenta centavos) este ainda tem a 

receber a quantia de R$ 12.487,50 (Doze mil quatrocentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos) para atingir o 

complemento da indenização no limite de 100% (Cem por cento) do 
valor previsto para o seguro obrigatório DPVAT, o que corresponde a R$ 
13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), uma vez que o valor total 

da indenização é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) nos 
termos da Lei n°. 6.194/74, alterada pelas Leis n°. 11.482/2007 e 

11.495/2009. 

DA LEGITIMIDADE PASSIVA DA SEGURADO RÉ 

A responsabilidade pelo pagamento da indenização 

referente ao seguro DPVAT pago parcialmente, por invalidez de vítima

[...]

valor da indenização, assegurado seu 
direito de regresso. Procedente. Recuso 
conhecido e provido. (REsp. 

401.418/MG, Rel. Ministro RUY 
ROSADO DE AGUIAR< QUARTA TURMA< 

julgado em 23.04.2002.. DJ 10.06.2002. 
p. 220).” 

Portanto, tendo o(a) requerente recebido apenas R$ 
1.012,50 (Hum mil e doze reais e cinquenta centavos) este ainda 

tem a receber a quantia de R$ 12.487,50 (Doze mil quatrocentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos) para atingir o 
complemento da indenização no limite de 100% (Cem por cento) do 

valor previsto para o seguro obrigatório DPVAT, o que corresponde a R$ 
13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), uma vez que o valor total 

da indenização é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) nos 
termos da Lei n°. 6.194/74, alterada pelas Leis n°. 11.482/2007 e 
11.495/2009. 

Vale ressaltar que a presente ação não se amolda aos 

casos de julgamento com base no art. 285-A do CPC, sob pena de 
contrariar dispositivo de Lei Federal, haja vista que a matéria aqui

[...]

pena de revelia e confissão, constando do mandado as 

advertências do artigo 285 do CPC; 
B) Que julgue a presente Ação TOTALMENTE PROCEDENTE, 

condenando a Seguradora ao pagamento da complementação do 
Seguro DPVAT ao requerente, no percentual efetivamente devido 
no valor de R$ 12.487,50 (Doze mil quatrocentos e oitenta e 

sete reais e cinquenta centavos), valor este que deve ser 
acrescido de correção monetária e juros de mora desde o evento 
danoso, posto que não fora aplicado ao pagamento administrativo 

o valor devido para a gradação da sequela de acordo com a tabela;